
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 03.09.2007  
 
 
OGGETTO:RIORDINO DEL SETTORE DEL COMMERCIO SU AREE 

PUBBLICHE AI SENSI DEL D.Lgs  114/98 E DELLA L.R. 28/99 –
MODIFICA DELIBERA 29 LUGLIO 2003 N. 23 

 
 Il Sindaco introduce l’argomento ripercorrendo le fasi storiche che hanno portato 
l’Amministrazione Comunale di Bricherasio, nel corso della seduta consiliare del 29 luglio 
2003, a dotarsi della disciplina relativa al commercio in sede fissa, alle gestione delle aree 
pubbliche ed alla organizzazione delle aree mercatali secondo le previsioni contenute, in 
particolare, nella L.R. 12 novembre 1999, n. 28. La regolamentazione comunale prevede, 
pertanto, l’individuazione dei giorni per attività mercatale, l’individuazione delle aree ad 
obiettivo (Piazza Castelvecchio e parte di Via Olmetti), l’indicazione nel numero dei “posteggi” 
o postazioni dei banchi adibiti a mercato, le eventuali attività straordinarie mercatali per 
l’assegnazione dei posti disponibili e, inoltre, il calendario degli eventi straordinari nel corso di 
ogni annualità. L’Amministrazione Comunale accolse anche l’attività promossa dalla Pro Loco 
con un grande mercato d’autunno che si svolgeva già, di fatto e realizzato dal Comune stesso. 
La “rivisitazione e riesame” attuale si rendono necessari per la realizzazione di un mercato 
ultramensile di fine settembre nel quale la partecipazione risulterebbe, comunque, in sensibile 
diminuzione visto il numero dei posteggi in fase discendente negli ultimi anni. E’ necessario 
garantire la disponibilità di Piazza Castelvecchio anche per altre iniziative ed opportunità e ciò 
comporta la diminuzione di almeno 20 posteggi in occasione della manifestazione “Festa 
dell’uva” nell’area di Piazza Castelvecchio, liberata parzialmente e resa disponibile per circa 
200 mq.- Il Sindaco sottolinea come sia indispensabile individuare un’area per garantire 
maggiore attenzione ai prodotti tipici locali, destinata ai produttori agricoli per la vendita dei 
loro prodotti al fine di valorizzare anche il territorio: a tale scopo si intende valutare l’ipotesi del 
posizionamento di un capannone per migliorare l’insieme e assicurare ulteriore arricchimento a 
favore della “Festa dell’uva”. Ciò comporterebbe la soppressione temporanea di circa 20 “posti” 
in Piazza Castelvecchio individuandosi, nel contempo, un’area tra Via Vittorio Emanuele e 
Piazza Castelvecchio destinata, come detto, ai produttori agricoli locali.  
   
 VISTA la deliberazione del C.C. 29/07/03 n. 23 in oggetto richiamata 
  
 CONSIDERATO che dall’anno 2003, anno di istituzione del mercato ultramensile, al 
2006 gli operatori che hanno partecipato alla manifestazione fieristica sono passati da 77 a 38; 
  
 VISTI i pareri favorevoli, pervenuti dalle associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative interpellate, (Confesercenti ANVA; Confcommercio FIVA; Federazione Prov.le 
Coltivatori Diretti; Adiconsun) al ridimensionamento dell’area destinata alla manifestazione 
fieristica per consentire l’inserimento di nuove iniziative nell’ambito della Sagra dell’uva 
annuale organizzata dalla locale associazione turistica PRO LOCO in collaborazione con 
l’amministrazione Comunale; 
  
 VISTA la planimetria delle aree destinate allo svolgimento del “Mercato Ultramensile” 
previsto una volta l’anno, l’ultima domenica di settembre, nell’ambito dei festeggiamenti della 
Sagra dell’Uva; 
  
 CONSIDERATO che l’unica area idonea alla promozione di manifestazioni diverse, 
risulta Piazza Castelvecchio, sulla quale erano previsti n. 20 posteggi;   
 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 1.3.2000, n. 626-3799: “Indirizzi 
regionali per la programmazione del commercio su area pubblica, in attuazione dell’articolo 28 
del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 (Riforma della disciplina relativa al settore 
commercio, a norma dell’articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59)”



  VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 2.4.2001, n. 32-2642. “ 
Commercio su area Pubblica. Criteri di Giunta Regionale ai sensi del D. Lgs. 31 
Marzo 1998 n. 114 e dell’art. 11 della L.R. 12 novembre 1999, n. 28 “ –la quale al 
Titolo III, Capo I e II dispone che i comuni  provvedano alla regolamentazione 
dello svolgimento dei mercati e interventi modificativi dell’esistente; 
 
  CONSIDERATO inoltre che negli ultimi anni è sorta la necessità di 
individuare un’area da destinare ai produttori agricoli per la vendita dei prodotti 
locali 
 

IL   CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il responsabile del servizio per quanto concerne la responsabilità tecnica ai sensi 

dell'art.49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole; 
- il Segretario Comunale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

conformità ai sensi art.97 del T.U. 267/2000; 
 

 Visto il Decreto Legislativo 31.3.1998, n. 114, e in particolare l’art. 28 
 
 Vista la Legge Regionale 12.11.1999, n. 28, e in particolare gli artt. 10 e 11; 

 
 Vista la deliberazione del Consiglio Regionale 1.3.2000, n. 626-3799: 
“Indirizzi regionali per la programmazione del commercio su area pubblica, in 
attuazione dell’articolo 28 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 
(Riforma della disciplina relativa al settore commercio, a norma dell’articolo 4, 
comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59)”; 

 
  SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena la quale 
condivide l’ipotesi di valorizzazione dei prodotti locali. Chiede se il capannone 
venga utilizzato per l’esposizione ovvero questa si terrà all’interno del 
“PalaUva” utilizzato per altre attività; chiede, altresì, come, all’interno ricchezza 
ed interesse per l’utenza e visitatori vengono disciplinate in concomitanza di 
attività ed iniziative e se si ipotizza l’utilizzazione del “PalaUva” per tali 
iniziative. 
 
 SENTITA la replica del Sindaco il quale precisa che, fuori dal contesto 
della presente proposta di deliberazione, è in fase di attenta valutazione lo studio 
per potenziali attività e concedere la disponibilità dei locali con esclusione della 
giornata di domenica, trattandosi di un impegno significativo e notevole. Tale 
ipotesi rappresenta una sfida sulla quale è necessario lavorare nel dettaglio; 
valutazioni sono state effettuate anche con la Pro Loco per la mostra 
ortofrutticola rivelatasi ben gradita: si tratterebbe di garantire l’allestimento al 
mattino e garantendosi lo smantellamento che costituisce l’unico vero problema  
per l’utilizzazione del mattino successivo.  L’Amministrazione Comunale 
confida molto in questa operazione collegata alla Festa dell’uva in quanto si 
aprono scenari diversi: intendono aderire e partecipare Pinfruit, 
l’Amministrazione Provinciale ed altre realtà. Si è provveduto a contattare i 
produttori per la disponibilità a posizionamenti indietreggiando leggermente 
rispetto alle postazioni abituali e dove la possibilità di accesso risulti più 
razionale ed efficace. Si valuterà l’opportunità di riposizionamento della mostra 
di vivaismo che suscita forte attenzione. Si procederà alle verifiche del caso nei 
prossimi giorni e contemporaneamente si dedicherà maggiore attenzione anche 
alla Pro Loco per la frutta e prodotti locali: l’obiettivo è attirare visitatori con 
interesse, con degustazioni, con attività ed iniziative finalizzate. 

 



 SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena la quale rivolge 
l’attenzione ad altri commercianti per il “riposizionamento” e riduzione degli 
spazi sottolineando come ciò influisca sulla diminuzione delle richieste. Ritiene 
molto importante tale soluzione del PalaUva per le attrattive ed iniziative 
ipotizzate allo scopo di invogliare i visitatori. 
 
 SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Alloa il quale suggerisce un 
ritorno al passato in ordine alla previsione di una mostra zootecnica che, all’epoca, 
attirava l’interesse di numerosissimi visitatori e costituirebbe, pertanto, una ottima 
opportunità per presentare e pubblicizzare i prodotti tipici locali. 

 
 SENTITA la replica del Sindaco il quale sottolinea come, 
dimensionalmente, il capannone costituisca limite e vincolo per la riduzione dei 
posti disponibili valutandosi anche l’opportunità di spostare altrove (ipotesi di 
Piazza Giretti) un certo numero di posteggi allo scopo di garantire accessi idonei e 
razionali: per contro, taluni operatori del settore hanno, invece, manifestato la 
volontà di rimanere nel contesto di Piazza Castelvecchio restringendo e 
ridimensionando gli spazi in uso. Quanto all’ipotesi di una mostra zootecnica 
precisa il Sindaco come i tempi siano molto ristretti per una manifestazione che 
manca, presumibilmente, fin dal 1992 e, cioè, da quando esiste la pavimentazione 
degli spazi di cui trattasi. Sussistono, altresì, problemi igienico/sanitari per i quali 
è indispensabile approfondirne i contenuti e gli adempimenti. 
 

CON il seguente risultato della votazione, palesemente espressa 
per alzata di mano e proclamato dal Sig. Presidente: 

 PRESENTI:                                        11 
VOTANTI:                                          11 
ASTENUTI:                                       = = 
VOTI FAVOREVOLI:                      11 
VOTI CONTRARI:                          = = 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, per i motivi illustrati in premessa, la soppressione di n. 20 
posteggi in Piazza Castelvecchio, ridimensionando la superficie dell’area destinata 
allo svolgimento del “Mercato Ultramensile” di Settembre a mq. 1881 e n. 57 
posteggi; 
2. Di individuare l’area sita in Via Vittorio Emanuele II, prospiciente a 
Piazza Castelvecchio e parte di Piazza Castelvecchio, verso Via Vittorio 
Emanuele II, per  un totale di mq. 200 da destinarsi ai produttori agricoli per la 
vendita dei prodotti agricoli locali 
3. Di disporre che l’ufficio preposto riassegni i posteggi secondo i criteri 
previsti dalla citata D.G.R. 2 Aprile 2001, n. 32-2642 –titolo III, capo 2 e dall’art. 
58 del regolamento Comunale. 
 
Inoltre 
Considerata l’urgenza 
VISTA la votazione con il seguente risultato 
 
PRESENTI:                         11 
VOTANTI:                          11                    
FAVOREVOLI:                  11 
CONTRARI:                     = = 
ASTENUTI:                      = = 

DELIBERA 
 Di dichiarare la presente deliberazione ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 

267/2000  


